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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et kom-

missorium som danner grundlaget for en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik hvor 

borgere, fagpersoner/ eksperter, erhvervslivet, kommunerne og partierne i Inatsisartut 

inddrages i udarbejdelsen af en fælles strategi for at bekæmpe alkoholmisbrug. Strate-

gien skal rumme økonomiske og administrative beregninger på gennemførelsen og om-

deles til FM2025 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ata-

qatigiit, for beslutningsforslaget. 

 

Alkoholpolitikken er gennem de sidste 6-7 år blevet ændret mange gange først med stramninger 

iht. WHO’s anbefalinger. Derefter en række ændringer, der har løsnet politikken igen.  

 

Rusmiddelproblemer rammer dem hårdest, der i forvejen har det svært. En ny rapport fra Sta-

tens Institut for Folkesundhed har netop peget på, at der er en meget stærk sammenhæng mellem 

at have et skadeligt alkoholforbrug og social ulighed. Allorfik ser, at borgere i rusmiddelbe-

handling har en lavere uddannelsesgrad og har en lavere tilknytning til arbejdsmarkedet end 

befolkningen generelt.  

 

Dem der rammes hårdest af rusmiddelproblemer, er børnene. Det giver altid ar på sjælen at 

være vokset op i en familie med rusmiddelproblemer. I følge Allorfik var 68 % af borgere i 

behandling i 2022 opvokset i et hjem med alkoholproblemer og samtidig havde knap halvdelen 

af dem hjemmeboende børn under 18 år. Det kalder på en alkoholpolitik med fokus på børn og 

unge. 

 

Som påpeget af forslagsstilleren er der behov for, at alle borgere kan bidrage positivt til sam-

fundet. Det kræver, at alkoholpolitikken får fokus på at bryde den sociale arv og på børn og 

unge.   

 

Naalakkersuisut byder derfor en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik velkommen med inddra-

gelse af alle interessenter i arbejdet. Naalakkersuisut ønsker, at alkoholpolitikken skal række 

over en 10 -årig periode, så der gives plads til implementering af ændringer og tidsmæssig 

mulighed for omstilling i fx erhvervslivet.  
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Naalakkersuisut ser, at Alkohol og Narkotikarådet vil kunne bidrage til dette arbejde. Hvorfor 

der fremsættes følgende ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde anbefalinger, 

som skal danne grundlag for en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik, der har til formål at 

bekæmpe alkoholmisbrug. Borgere, fagpersoner, erhvervslivet, kommunerne, partierne i 

Inatsisartut og Alkohol- og Narkotikarådet skal inddrages i udarbejdelsen af anbefalingerne. 

Anbefalingerne skal specielt have fokus på indsatser, der kan sikre, at børn ikke vokser op i en 

familie med rusmiddelproblemer, og på hvordan vi kan bryde den sociale arv: Anbefalingerne 

skal rumme økonomiske og administrative beregninger på gennemførelsen og omdeles til 

FM2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


